Судья Янгиров Х.Х. Дело № 22-6120/2024

АПЕЛЛЯЦИОННОЕ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23 августа 2024 года г. Казань

Верховный Суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Низамова Э.Р., 

при секретаре судебного заседания Сухоруковой Д.В.,

с участием прокурора Подольской Я.М.,

адвоката Шакировой Э.Ф.,

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело по апелляционной жалобе адвоката Мухаметдиновой А.А. в защиту интересов осужденной ФИО1 на приговор Актанышского районного суда РТ от 4 июля 2024 года.

Заслушав доклад судьи Низамова Э.Р., изложившего обстоятельства дела, объяснение адвоката Шакировой Э.Ф., поддержавшей апелляционную жалобу, мнение прокурора Подольской Я.М., полагавшей судебное решение оставить без изменения, суд апелляционной инстанции 

УСТАНОВИЛ:

приговором Актанышского районного суда РТ от 4 июля 2024 года.

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимая 23 ноября 2023 года Актанышским районным судом РТ по части 1 статьи 157 УК РФ к исправительным работам сроком на 6 месяцев с удержанием 5% заработка в доход государства. Постановлением Актанышского районного суда РТ от 28 марта 2024 года не отбытое наказание в виде исправительных работ, назначенное приговором Актанышского районного суда РТ от 23 ноября 2024 года, заменено лишением свободы сроком на 1 месяц 26 дней, с отбыванием наказания в колонии-поселении. Освобождена по отбытию срока наказания 23 мая 2024 года, 

- осужден по части 1 статьи 157 УК РФ к лишению свободы сроком на 5 месяцев.

В соответствии со статьей 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы постановлено считать условным с испытательным сроком 10 месяцев, с возложением обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, регулярно проходить регистрацию в указанном специализированном государственном органе. 

Мера пресечения в виде подписки о невыезде до вступления приговора в законную силу оставлена без изменения.

ФИО1 признана виновной в неуплате без уважительных причин в нарушение решения Актанышского районного суда РТ по делу № 2-490/2021 от 29 ноября 2021 года и на основании исполнительного листа серии ФС №036804676 Актанышского районного суда РТ от 30.11.2021г., о взыскании с нее в пользу детей ФИО13,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО14., 05.10.2011г.р., ежемесячно в твердой денежной сумме в размере 4998 рублей на каждого ребенка, начиная с 18 октября 2021 года до совершеннолетия детей, совершенное неоднократно, после привлечения 2 ноября 2022 года к административной ответственности по части 1 статьи 5.35.1 КоАП РФ к обязательным работам на 30 часов. Задолженность ФИО1 по алиментам с 1 августа по 30 ноября 2023 года составила 23 704 рубля.

Вину в совершении преступления ФИО1 признала.

В апелляционной жалобе адвокат Мухаметдинова А.А. просит приговор изменить, снизить и назначить более мягкое наказание, чем предусмотрено за данное преступление. Указывает, что судом недостаточно учтены смягчающие наказание обстоятельства по делу. ФИО1 в ходе дознания дала признательные показания. Во время судебного заседания хоть и отказалась от дачи показаний по статье 51 Конституции РФ, вину свою по предъявленному обвинению признала полностью. Она характеризуется удовлетворительно, на учете у психиатра, и нарколога не состоит. Совершенное ФИО1 преступление относится к категории небольшой тяжести. Обстоятельствами, смягчающими наказание, являются признание вины, раскаяние в содеянном, что является положительным моментом и должно учитываться при назначении наказания. Отягчающих обстоятельств по данному уголовному делу не установлено.

В возражении государственный обвинитель - помощник прокурора Актанышского района Габидуллин И.А. просит приговор в отношении ФИО1 оставить без изменения, апелляционную жалобу адвоката - без удовлетворения.

Проверив материалы уголовного дела, обсудив доводы апелляционной жалобы адвоката Мухаметдиновой А.А., возражения государственного обвинителя - помощника прокурора Актанышского района Габидуллина И.А.., суд апелляционной инстанции считает приговор суда подлежащим оставлению без изменения. 

Вина ФИО1 в совершении преступления установлена совокупностью исследованных в суде доказательств, соответствующих фактическим обстоятельствам дела, подробный анализ которых приведен в приговоре суда.

В судебном заседании ФИО1 от дачи показаний отказался в соответствии со статьей 51 Конституции РФ.

Из оглашенных в судебном заседании в соответствии со статьей 276 УПК РФ показаний осужденной ФИО1 следует, что на основании решения Актанышского районного суда от 30 ноября 2021 года она обязана уплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей ФИО13., ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО14., ДД.ММ.ГГГГ г.р., ежемесячно в твердой денежной сумме в размере 4 998 рублей на каждого ребенка, начиная с 18 октября 2021 года до совершеннолетия детей. С сентября 2021 года дети проживают у ФИО17., она лишена родительских прав. 8 декабря 2021 года возбуждено исполнительное производство, она была предупреждена об ответственности за уклонение от уплаты средств на содержание ребенка, ей неоднократно выдавалось направление в Центр занятости населения Актанышского района. После вынесения решения суда алименты не выплачивала, официально нигде долго не работала. Алименты добровольно уплатила единожды в размере 11 000 рублей в декабре 2022 года. Судебными приставами в декабре 2022 года со счета в Сбербанке было списано 22 074 рублей 58 копеек. Со слов судебного пристава ФИО18. в мае 2023 года со счета в АО "Тинькофф Банк" списали 150 рублей. На сегодняшний день нигде не работает. 2 ноября 2022 года была привлечена к административной ответственности по статье 5.35.1 КоАП РФ к обязательным работам сроком на 30 часов. Наказание отбыла в августе 2023 года. С 1 августа по 30 ноября 2023 года добровольно алименты на содержание ФИО14 не платила, отношения с ней не поддерживает, подарков не дарила, иной материальной помощи не оказывала. В Центр занятости населения Актанышского района по вопросу трудоустройства не обращалась. Знает, что долг по алиментам с 1 августа по 30 ноября 2023 года составляет 23 704 рублей, общая задолженность по алиментам составляет 208 154 рублей 10 копеек, которые обязуется погасить по мере возможности после трудоустройства. Вину признает. С расчетом задолженности по алиментам согласна.

Из оглашенных в судебном заседании в порядке статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО18. следует у него на исполнении находится исполнительное производство №29682/21/16013-ИП, возбужденное 8 декабря 2021 года в отношении ФИО1, которая согласно исполнительного листа ФС №036804676 Актанышского районного суда РТ от 30 ноября 2021 года обязана выплачивать алименты на несовершеннолетних детей ФИО13., ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО14., ДД.ММ.ГГГГ г.р., ежемесячно в твердой денежной сумме в размере 4998 рублей на каждого ребенка, начиная с 18 октября 2021 года до совершеннолетия детей. ФИО1, зная о решении суда и о возбуждении в отношении неё исполнительного производства, в период времени с 1 августа по 31 октября 2022 года без уважительной причины не выплачивала денежные средства на содержание несовершеннолетних детей. Постановлением мирового судьи судебного участка №1 по Актанышскому судебному району РТ от 2 ноября 2022 года она признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 5.35.1 КоАП РФ, ей назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 30 часов, которые она отбыла. В рамках исполнительного производства ФИО1 неоднократно выдавалось направление в Центр занятости населения Актанышского района, она была предупреждена, что при постановке на учет в Центре занятости населения Актанышского района в качестве безработного или при трудоустройстве, незамедлительно должна сообщать об этом в службу судебных приставов. ФИО1 после привлечения к административной ответственности алименты с 1 августа до 30 ноября 2023 года не платила. Она, зная о решении Актанышского районного суда, об обязанности платить алименты на содержание несовершеннолетних детей и о возбуждении в отношении неё исполнительного производства №29682/21/16013-ИП, уклоняется от уплаты алиментов, официально нигде не трудоустроена, в связи с чем по состоянию на 30 ноября 2023 года у нее образовалась общая задолженность по алиментам в размере 208 154 рублей 10 копеек, а в период с 1 августа до 30 ноября 2023 года образовалась задолженность в размере 23 704 руб.

Согласно исполнительному листу ФС №036804676 Актанышского районного суда РТ от 30 ноября 2021 года с ФИО1 взысканы алиментов на содержание ФИО13., ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО14., ДД.ММ.ГГГГ г.р., ежемесячно в твердой денежной сумме в размере 4998 рублей на каждого ребенка, начиная с 18 октября 2021 года до совершеннолетия детей.

Из постановления о возбуждении исполнительного производства №29682/21/16013-ИП от 8 декабря 2021 года следует, что оно возбуждено на основании исполнительного листа ФС №036804676 Актанышского районного суда РТ от 30 ноября 2021 года о взыскании с ФИО1 алиментов на содержание ФИО13., ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ежемесячно в твердой денежной сумме в размере 4998 рублей на каждого ребенка, начиная с 18 октября 2021 года до совершеннолетия детей.

Согласно постановлению № 5-528/2022 мирового судьи судебного участка №1 по Актанышскому судебному району от 2 ноября 2022 года ФИО1 привлечена к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 5.35.1 КоАП РФ, с назначением административного наказания в виде обязательных работ на срок 30 часов. Постановление вступило в законную силу 15 ноября 2022 года.

Из постановления о расчете задолженности по алиментам от 30 ноября 2023 года следует, что у ФИО1 с 1 августа по 30 ноября 2023 года образовалась задолженность по алиментам в размере 23 704 рубля. (в том числе задолженность за период с 01.08.2023 по 31.10.2023 составила 17 778 рублей). Общая задолженность по алиментам по состоянию на 30 ноября 2023 года составила 208 154 рубля 10 копеек. 

Все приведенные в приговоре доказательства суд в соответствии с требованиями статей 87, 88 УПК РФ проверил, сопоставил между собой и каждому из них дал оценку с точки зрения относимости, допустимости и достоверности.

Вышеизложенные доказательства в своей совокупности, свидетельствуют о доказанности вины осужденной ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления.

Правильно установив фактические обстоятельства по делу, оценив представленные доказательства, суд первой инстанции обоснованно квалифицировал действий осужденной ФИО1 по части 1 статьи 157 УК РФ – неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

На основании статей 6 и 60 УК РФ при назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Наказание осужденной ФИО1 назначено обоснованно, в соответствии с требованиями статьи 60 УК РФ, с учетом обстоятельств, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, данных о ее личности, влияния назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи. При этом судом в достаточной степени учтены смягчающие наказание обстоятельства, а именно: признание вины, раскаяние в содеянном.

Также судом учтено то, что ФИО1 характеризуется посредственно, на учете у психиатра, нарколога не состоит, ранее судима.

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

Выводы суда о назначении осужденной ФИО1 наказания в виде лишения свободы с применением статьи 73 УК РФ в приговоре мотивированы и признаются судом апелляционной инстанцией правильными.

При таких обстоятельствах, назначенное ФИО1 наказание является справедливым, соответствующим общественной опасности содеянного и личности осужденного, оснований к его смягчению суд апелляционной инстанции не усматривает.

Нарушений уголовно-процессуального закона, влекущих изменение или отмену приговора суда, не имеется. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 389.13, 389.20, 389.28, 389.33 УПК РФ, суд апелляционной инстанции

ПОСТАНОВИЛ:

приговор Актанышского районного суда РТ от 4 июля 2024 года в отношении ФИО1 оставить без изменения, а апелляционную жалобу адвоката Мухаметдиновой А.А. – без удовлетворения.

Кассационные жалоба, представление, подлежащие рассмотрению в порядке, предусмотренном статьями 401.7 и 401.8 УПК РФ, могут быть поданы в Судебную коллегию по уголовным делам Шестого кассационного суда общей юрисдикции (г. Самара) через суд первой инстанции в течение шести месяцев со дня вступления в законную силу приговора или иного итогового судебного решения, а для осужденного, содержащегося под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии такого судебного решения, вступившего в законную силу.

В случае пропуска срока, установленного частью 4 статьи 401.3 УПК РФ, или отказа в его восстановлении кассационные жалоба, представление на приговор или иное итоговое судебное решение подается непосредственно в суд кассационной инстанции и рассматривается в порядке, предусмотренном статьями 401.10 - 401.12 УПК РФ.

Осужденный (оправданный) вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции.

Судья